in initio imperfectus est, scilicet ubi occurrit famosa ista urbis Londoniensis descriptio; quo: circa usus sum editione istius tractatuli, quæ in Lelandi Itinerario impressa est. Præter ea quæ codex Doucianus indubie meliora habet, pauca sunt quæ ne pereant, imo ne meo judicio nimis fidere cogantur lectores, textui subjici.

## DESCRIPTIO NOBILISSIMÆ CIVITATIS LONDONIÆ

Inter nobiles orbis urbes, quas fama celebrat, civitas Londoniæ, regni Anglorum sedes, una est,

quæ famam sui latius diffundit, opes et merces longius transmittit, caput altius extollit. Felix est aeris salubritate, Christiana religione, firmitate munitionum, natura situs, honore civium, pudicitia matrimoniali, ludis etiam quam jucunda et nobilium est secunda virorum: quæ singula semotim libet inspicere.

Ibi siquidem emollit animos hominum clementia coeli, non ut sint in Venerem putres, sed ne feri sint et bestiales, potius benigni et liberales.

Est ibi in ecclesia Beati Pauli episcopalibus sedes: quondam fuit metropolitana, et adhuc futura creditur, si remeaverint cives in insulam: nisi forte beati Thomæ martyris titulus archiepiscopalibus, et præsentia corporalis, dignitatem illam Cantuarie, ubi nunc est, conservet perpetuam: sed cum utramque harum urbium sanctus Thomas illustraverit, Londoniam ortu, Cantuariam occasu; ipsius sancti intuitu, cum justitiæ accessu, habet altera adversus alteram, quod amplius alleget. Sunt etiam, quod ad Christianæ fidei cultum pertinet, tum in Londonia tum in suburbio, tredecim majores ecclesiæ conventuum, præter minores parochianas centum viginti sex.

Habet ab oriente arcem palatinam, maximam et fortissimam, cuius et area et muri a fundamento profundissimo exsurgunt; cemento cum sanguine animalium temperato: ab occidente duo castella munitissima; muro urbis alto et magno, duplatis heptapylæ portis, intercontinuante, turrito ab aquiloni per intercapedes. Similiterque ab austro Londonia murata et turrita fuit; sed fluvius maximus piscosus, Thanesis, mari influo resluoque, qui illac allabitur, mœnia illa tractu temporis abluit, labe-factavit, dejectit. Item sursum ab occidente palatium regium eminet super fluvium euinde, ædificium incomparabile, cum antemurali et propugnaculis, duobus millibus ab urbe, suburbio frequenti continuante.

Undique extra domos suburoanorum horti civium arboribus consiti, spatiosi et speciosi, contigui habentur.

Item a borea sunt agri, pascuae, et pratorum grata planities, aquis fluvialibus interfluis; ad quas moliorum versatiles rotæ citantur cum murmure jocosu. Proxime patet ingens foresta, saltus nemorosi, ferarum latebræ, cervorum, damarum, aprorum, et taurorum sylvestrium. Agri urbis sationales non sunt jejuna glareae, sed pingues Asiæ campi,

*Qui faciant latas segetes,  
et suorum cultorum repleant borrea  
Cerealis mergite culmi.*

Sunt etiam circa Londoniam ab aquilone suburbani fontes præcipui, aqua dulci, salubri, perspicua, et per claros rivo trepidante lapillos: inter quos Fons Sacer, Fons Clericorum, Fons sancti Clementis nominationes habentur; et adeuntur celebriore accessu et majore frequentia scholarium et urbanæ

A juventutis in serotinis æstivis ad auram exequuntis. Urbs sane bona, si bonum habeat dominum.

Urbs ista viris est honorata, armis decorata, multo habitatore populosa; ut tempore bellicæ cladis, jubente rege Stephano, bello apti ex ea exentes ostentui haberentur, et viginti millia armorum equitum, sexaginta millia pedum estimarentur. Cives Londonie ubicunque locorum præ omnibus aliis civibus ornatus morum, vestium et mensæ laudioris spectabiles et noti habentur. Habitatores aliarum urbium cives, hujus barones dicuntur. Eis est finis omnis controversiae sacramentum.

Urbis matronæ ipsæ Sabinæ sunt.

In Londonia tres principales ecclesiæ scholas celebres habent de privilegio et antiqua dignitate. Plerumque tamen favore personali alicujus notorum secundum philosophiam plures ibi scholæ admittuntur. Diebus festis ad ecclesiæ festivas magistri conventus celebrant. Disputant scholares, quidam demonstrative, dialectice alii; hi rotant enthymemata, hi perfectis melius utuntur syllogismis. Quidam ad ostentationem exercentur disputatione, quæ est inter collectantes; alii ad veritatem, ea quæ est perfectio-nis gratia. Sophistæ simulatores agmine et inundatione verborum beati judicant; alii paralogizant. Oratores aliqui quandoque orationibus rhetoricas aliquid dicunt apposite ad persuadendum, curantes artis præcepta servare, et ex contingentibus nihil omittere. Pueri diversarum scholarum versibus inter se conrixant; aut de principiis artis grammaticæ, vel regulis præteriorum vel supinorum, contendunt. Sunt alii qui in epigrammatibus, rhythmis et metris, utuntur vetere illa triviali dicacitate; licentia Fescennina socios, suppressis nominibus, liberius lacerant; lederias jaculantur et scommata; salibus Socraticis sociorum, vel forte majorum, vitia tangunt; vel mordacius dente rodunt Theouino audacibus dithyrambis. Auditores,

*Multum ridere parati,  
Inqeminant tremulos naso crispante cachinnos.*

#### DE DISPOSITIONE URDIS.

Singulorum officiorum exercitores, singularum rerum venditores, singularum operarii suarum locatores, quotidiano mane per se sunt locis distincti omnes, ut officiis. Præterea est in Londonia supra ripam fluminis, inter vina in navibus et cellis vinariorum venalia, publica coquina. Ibi quotidie pro tempore est invenire cibaria, fercula, assa, pista, frixa, elixa, pisces, pisciculos, carnes grossiores pauperibus, delicatores dicitibus, venationum, avium, avicularam. Si subito veniant ad aliquem civium amici fatigati ex itinere, nec libeat jejunis exspectare, ut novi cibi emanant et coquantur,

*Dant famuli manibus lymphas, panesque canistris.* Interim ad ripam curritur, ibi præsto sunt omnia desiderabilia. Quantilibet militum vel peregrinorum infinitas intrarit urbem, qualibet diei vel noctis hora, vel ab urbe exitura, ne vel hi nimium jejunent,

vel alii impransi exeant; illuc, si placeat, divertunt, et se pro modo suo singuli reficiunt. Qui se curare volunt molliter, acipenserem, vel Afram avem, vel attagenem Ionicum non querant, appositis, quæ ibi inveniuntur, deliciis. Hæc equidem publica coquina est, et civitati plurimum expediens, et ad civilitatem pertinens. Hinc est quod legitur in Gorgia Platonis, juxta medicinam esse cocorum officium, simulacrum et adulacionem, quartæ particulæ civilitatis. Est ibi extra unam portarum statim in suburbio quidam planus campus re et nomine. Omni sexta feria, nisi sit major festivitas præceptæ solemnitatis, est ibidem celebre spectaculum nobilium eorum venantium: spectaturi vel empturi veniunt, qui in urbe adsumt, comites, barones, milites, cives plurimi. Juvat videre gradarios succussatura nitente suaviter ambulantes; pedibus lateraliter simul erectis, quasi a subalternis et denissis: hinc equos, qui armigeris magis convenient, durius incedentes, sed expedite tamen, qui quasi a contradictoriis pedes simul elevant et deponunt: hinc nobiles pullos juvenes, qui nondum freno assueti,

*Altius incedunt, et mollia crura reponunt.*

Hinc sumunarios membris validis et vegetis: hinc dextrarios pretiosos, elegantis formæ, staturæ honestæ, micantes auribus, cervicibus arduis, clunibus obesis. In horum incessu spectant emptores, primo passum suaviorem, postea motum citiorem, qui est quasi a contrariis pedibus anterioribus simul solo amotis et admotis, et posterioribus similiter. Cum talium sonipedum cursus imminent, et aliorum forte, qui similiter sunt in genere suo ad vecturam validi, ad cursuram vegeti, clamor attollitur, vulgares equos in partem ire præcipitur: sessores aliud pueri tres simul, aliquando bini ex condicto, et bini certamini se præparant, docti equis imperitare, indomitorum lupatis temperant frenis ora: hoc maxime præcavent, ne alter alteri cursum præripiat. Equi similiter pro modo suo ad certamen cursus illius attollunt; tremunt artus, moræ impatientes, stare loco nesciunt; facto signo, membra extendunt, cursum rapiunt, agilitate pervicaci servuntur. Certant sessores laudis amore, et spe victoriæ, equis admissis subdere calcaria, et nec minus eos urgere virgis, et ciere clamoribus. Putares omnia in motu esse, secundum Heraclitum, et falsam omnino Zenonis sententiam, dicentis, quoniam non contingit moveri, neque stadium pertransire. Parte alia stant seorsim rusticorum peculia, agrorum instrumenta, sues longis lateribus, vaccæ distentis überibus,

*Corpora magna boum, lanigerumque pecus.*

Stant ibi aptæ aratri, trahis, et bigis equæ: quarundam ventres fetibus protument; alias editi fetus oœbunt, pulli lasciviores, sequela inseparabilis. Ad

A **banc urbem, ex omni natione quæ sub cœlo est, natalia gaudent institores habere commercia.**

*Aurum mittit Arabs; species et thura Sabæus;*  
*Arma Scythes; oleum palmarum dirite silea*  
*Pingue solum Babylon; Nilus lapides pretiosos;*  
*Seres purpureas vestes; Galli sua vina;*  
*Norwegi, Russi, varium, grygium, sabelinas.*

B Urbe Roma, secundum chronicorum si-lēm, satis antiquior est. Ab eisdem quippe patribus Trojanis hæc prius a Bruto condita est, quam illa a Remo et Romulo: unde et adhuc antiquis eisdem utuntur legibus, communib[us] institutis. Hæc etiam similiter illi regionibus est distincta; habet annuos pro consulibus vicecomites; habet senatoriam dignitatem, et magistratus minores; eluvies et aquæductus in vicis; ad genera causarum deliberativæ, demonstrativæ, judicialis, loca sua, fora singula; habet sua diebus statutis comitia (2). Non puto urbem esse, in qua sint probabiliores consuetudines, in ecclesiis visitandis, ordinatis Dei honorandis, festis feriandis, eleemosynis dandis, in hospitibus suscipiendis, in despensationibus firmandis, matrimonii contrahendis, nuptiis celebrandis, conviviis ornandis, convivis hilarandis, etiam in exequiis curandis et cadaveribus humandis. Solæ pestes Londoniæ sunt immo-dica stultorum potatio, et frequens incendium. Ad hæc omnes fere episcopi, abbates, et magnates Angliæ, quasi cives et municipes sunt urbis Londoniæ; sua ibi habentes ædificia præclara, ubi se recipiunt, ubi divites impensis faciunt, ad concilia, ad con-ventus celebres in urbem evocati, a domino rege, vel metropolitano suo, seu propriis tracti negotiis.

#### DE LUDIS.

Amplius et ad ludos urbis veniamus, quoniam non expedit utilem tantum et seriam urbem esse, nisi dulcis etiam sit et jucunda: unde et in sigillis summorum pontificum, usque ad tempora ultimi Leonis papæ, ex alia parte bullæ, sculpto per impressionem plicatore Petro, et supra eum clavis, quasi manu Dei de cœlis ei porrecta, et circa eum versu,

*Tu pro me narem liquisti, suscipe clavem.*

Ex altera parte impressa erat urbs, et scriptura ista, Aurea Roma. Item ad laudem Augusti Cæsaris et Romæ, dictum est.

*Nocte pluit tota, redeunt spectacula mane:*  
*Divisum imperium cum Jove, Cæsar, habes.*

Londonia pro spectaculis theatalibus, pro ludis scenicis, ludos habet sanctiores, repræsentationes miraculorum, quæ sancti confessores operati sunt, seu repræsentationes passionum, quibus claruit constantia martyrum. Præterea quotannis, die quæ dicitur Carnilevaria, ut a puerorum Londoniæ ludis incipiamus; omnes enim pueri suimus: scholarum singuli pueri suos apportant magistro suo gallos gallinaceos pugnaces, et totum illud antemeridianum datur ludo puerorum vacantium spectare in scholis suorum pugnas gallorum. Post prandium vadit in suburbanam planitatem omnis juventus urbis ad lu-

(2) *Commerce, ead. Deuc.*

um pilæ celebrem. Singulorum studiorum scholares suam habent pilam: singulorum officiorum urbis exercitores suam sere singuli. Majores natu, patres, et divites urbis, in equis spectatum veniunt certamina juniorum, et modo suo juventantur cum juvenibus; et excitari videtur in eis motus caloris naturalis, contemplatione tanti motus et participatione gaudiorum adolescentiae liberioris. Singulis diebus Dominicis in quadragesima, post prandia, exit in campos « juvenum recens examen » in equis bellacosis, in equis certamine primis; quoruin quisque

*Aptus et in gyros currere doctus equus.*

Erumpunt a portis catervatim filii civium laici, instructi lanceis et scutis militaribus: juniores hastilibus, ferro dempto, praefurcatis, simulacra belli crient, campestria prælia ludunt, et agonisticam excent militarem. Adveniunt et plurimi aulici, regi vicino posito, et de familiis episcoporum, consulum, et baronum ephebi; nondum cingulo donati militæ, gratia concertandi. Accendit singulos spes victoriae; equi feri adhuc inniunt, tremunt artus, frenos mandunt; impatiences moræ stare loco nesciunt; cum tandem sonipedum rapit ungula cursum, sesores adolescentes, divisi agminibus, hi præcedentibus instant, nec assequuntur; hi socios consequuntur, dejiciunt et prætervolant. In seruis paschalibus ludunt quasi prælia navalia: in arbore siquidem mediama scuto fortiter innexo, navicula, multo remo et raptu fluminis cita, celsa in puppi stantem habet juvenem scutum illud lancea percussorum; qui si scuto illi lanceam illidens frangat eam, et immotus persistat, habet propositum, voti compos; si vero lancea integra fortiter percusserit, in profluentem amneum dejicitur: navis motu suo acta præterit. Sunt tamen hinc inde secus scutum duæ naves stationarie, et in eis juvenes pluriui, ut eripiant percussorem flumine absorptum, cum primo emersus comparet, vel summa rursus cum bullit in unda. Supra pontem, et in solariis supra fluvium, sunt quitalia spectent, multum ridere parati. In festis totaestate juvenes ludentes exercentur, arcu, cursu, saltu, lucta, jactu lapidum, amentatis missilibus ultra metas expediendis, parmis duellionum. Puellarum citbara choros ducit usque imminente luna, et pede libero pulsatur tellus. In hieme singulis sere festis ante prandium, vel apri spumantes pugnant pro capitibus, et verres fulmineis accinti dentibus addendi succidiæ, vel pingues tauri cornupetæ, seu ursi immanes, cum objectis depugnant canibus. Cum est congelata palus illa magna, quæ moenia urbis aquilonalia alluit, exeunt lusum super glaciem densæ juvenum turmæ: hi ex cursu motu captato citatione, distantia pedum composita, magnum spatium latere altero prætenso perlabuntur. Alii quasi magnos lapides morales de glacie sedes sibi faciunt;

A sessorem unum trahunt plurimi præcurrentes, manibus se tenentes. In tanta citatione lubrici motus aliquando pedibus lapsi cadunt omnes proni. Sunt alii super glaciem ludere doctiores, singuli pedibus suis aptantes, et sub talaribus suis alligantes ossa, tibias scilicet animalium, et palos ferro acuto superposito tenentes in manibus; quos cum aliquando glaciei allidunt, tanta rapacitate feruntur, quanta avis volans, vel pilum balistæ. Interduin autem magna procul distantia, ex conducto, duo aliqui ita ab oppositis veniunt; concurritur; palos erigunt; se invicem percutiunt; vel alter vel ambo cadunt, non sine læsione corporali; cum post casum etiam vi motus feruntur ab invicem procul; et qua parte glacies caput excipit, totum radit, totum decorticat. B Plerumque tibia cadentis, vel brachium, si super illud ceciderit, confringitur; sed ætas avida gloriæ, juventus cupida victoriae; ut in veris præliis fortius se habeat, ita in simulatis exercetur. Plurimi ci-vium delectantur, ludentes in avibus cœli, nisis, accipitribus et hujusmodi, et in canibus militantibus in silvis. Illabetque cives suuin jus venandi, in Middelsexia, Hertfordsira, et tota Chiltra, et in Cantia usque ad aquani Crayæ. Londonienses, tunc Trinovantes dicti, Caium Julium Cæsarem, qui nullas nisi sanguine fuso vias habere gaudebat, repulerunt. Unde Lucanus :

*Territa quæsisit ostendit terga Britannis.*

Civitas Londonia peperit aliquot, qui regna plurima, et Romanum sibi subdiderunt imperium; et plurimos alias, quos mundi dominos virtus evexit ad deos, ut fuerat in Apollinis oraculo Bruto promissum :

*Brute, sub occasu solis, trans Gallica regna,  
Insula in oceano est undique clausa mari;  
Hanc pete, namque tibi sedes erit illa pereennis  
Hic fiet natis altera Troja tuis.  
Hic de stirpe tua reges nascentur; et ipsis  
Tolius terræ subditus orbis erit.*

D Et temporibus Christianis nobilem illum edidit imperatorem Constantinum, Helenæ reginæ filium, qui urbem Romam, et imperialia insignia omnia Deodonavit, et beato Petro, et Sylvestro papæ Romano, cui et stratoris exhibit officium, et se non amplius imperatorem, sed sanctæ Romanæ Ecclesie defensorem gavisus est vocari; et ne pax domini papæ, occasione præsentiae ejus, sacerularis strepitus tumultu concuteretur, ipse ab urbe domino papæ collata omnino discessit, et sibi civitatem Byzantium ædificavit. Londonia, et modernis temporibus, reges illustres magnificosque peperit, imperatricem Matildem, Henricum regem tertium, et beatum Thomam archiepiscopum, martyrem Christi gloriosum,

*.... Quali non candidiorem  
Terra tulit, nec quo fuerit derinctior alter  
omnibus bonis totius orbis Latini.*

# VITA ET PASSIO SANCTI THOMÆ

ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS

EDITA A MAGISTRO WILLELMO FILIO STEPHANI.

Beatum Thomam, antequam exiret de ventre, novit Dominus et prædestinavit; et qualis quantusque futurus esset, matri per revelationem declaravit. Siquidem illa prægnans adhuc vidit per somnum, quod archiepiscopalem Ecclesiam Cantuariensem totam in utero haberet: eumque in lucem editum obstetrix in manibus tollens, ait: « Archiepiscopum quemdam a terra elevavi. » Dux in cunis jaceret infantulus, una nocte visum est matri suæ, quod nutricem alloqueretur, questa quod puer cooperatorium non haberet: cui nutrix: « Imo, domina, optimum habeb. » Cui illa: « Ostende mihi. » Nutrix filium afferens et ostendens, et totum explicare volens, nec valens, ait: « Tantum est, quod non possum in hoc thalamo totum evolvere. » Cui mater: « Intra in aulam, et ibi explica. » Nutrix hoc facere elaborans, ait: « Sed nec hic queo totum explicare. » Mater mirata, ait: « Exi a domo in plateam fori modo vacantis, ibi nimurum poteris. » Sed nec ibi nutrix potuit, et dixit: « Tantum est cooperatorium, quod finem ejus nequeo invenire; videtur operire totam Angliam explicationi ejus angustam, et ultra extenditur. »

Igitur Thomas natus est ex legitimo matrimonio, et honestis parentibus; patre Gilberto, qui et vicecomes aliquando Londoniæ (3) fuit; matre Matilda; civibus Londoniæ mediastinis, neque fenerantibus, neque officiis negotiantibus, sed de redditibus suis honorifice viventibus.

Quod patri suo fuerit aliquod indicium de eo divulgatus revelatum, hinc scimus: puerum eum pater in religiosa domo canonicorum Mertoniarum, priori Roberto, aliquandiu nutrientum commiserat. Venit aliqua die pater filium videre: introducto puero coram priore et patre, pater procidens filium pronus adoravit. Indignatus ob hoc prior, ait illi: « Delire senex, quid agis? Procidis ad pedes filii tui? quod honoris ei facis, tibi ille facere deberet. » Cui pater in secreto ait: « Domine, scio quid facio: erit iste puer magnus coram Domino. »

*De puerita ejus.*

Annis igitur infantiae, pueritiae et pubertatis, simpliciter domi paternæ et in scholis urbis recursis, Thomas adolescens factus studuit Parisiis: reversus, receptus est in partem sollicitudinis reipublicæ Lon-

A doniensis, et vicecomitem clericus et rationalis effectus; ubi laudabiliter se habens, didicit prudenter hujus sæculi, qua postmodum probe noverat communia Ecclesie Anglorum, et publica totius regni egregie et munifice tractare negotia: quemadmodum,

*Cervinam pellem postquam latravit in aula  
Militat in silvis catulus*

*Quomodo venit ad curiam Theobaldi archiepiscopi.*

Subinde prodeuntibus annis et meritis, adhæsit Theobaldo bonæ memorie Cantuariensi archiepiscopo, per duos fratres Bolonienses, Balduinum archidiaconum, et magistrum Eustachium, hospites plerisque patris ejus, et familiares archiepiscopi, in ipsius B notitiam introductus: et eo familiarius, quod præfatus Gilbertus cum domino archipræsule de propinquitate et genere loquebatur; ut ille ortu Normannus, et circa Tierrici villam de equestri ordine, natu vicinus. Horum, inquam, et patris introducti archiepiscopus sui gregis scripsit Thomam; postea fortè expertus bonumque. Ad villam de Herges (4) primum venit ad curiam archiepiscopi, cum uno solo armiger, Radulpho de Londonia.

Ipsa nocte sequente visum est hospite suæ, quod super tectum ecclesiæ sederet ille, et totam vestimentis suis dependentibus cooperuisse ecclesiam. In crastino somnum viro suo narravit illa, et interpretata est, quod alter illorum juveuum, adhuc enim ignorabat uter esset Thomas, ecclesiæ illius villaæ esset futurus dominus.

*De nobilitate clericorum curie.*

In curia illa archiepiscopali magni et apprime litterati clerci erant; quorum plurimos ad episcopatus Angliæ, Rogerum vero de Ponte Episcopi ad archiepiscopatum Eboraci ipse archiepiscopus postea promovit. Horum respectu Thomas minus litteratus erat; sed longe quidem altior est ratio morum quam litterarum: et ipse studuit moralitatē et prudentiæ intendere; ut inter eos adhuc inferior litteris, moribus conspectiore et acceptior appareret: postmodum enim litteratissimus fuit.

*De persecutione Rogeri postea archiepiscopi.*

Rogerus ille Thomæ successibus et favoris ejus primitiis invidens apud archiepiscopum, bis obti-

(3) al. Lond. om. ed. Spark.

(4) Harwe ed. Spark.

nuit, quod a curia jussus est semigrare. Thomas vero rudis et pudoratus, et nullius sibi admissi conscius, utraque vice refugium habuit apud fratrem archiepiscopi Walterum, tunc archidiaconum Cantuarie, postea episcopum Roffensem, qui et in ipsa curia morabatur; et ejus interventu ad gratiam archiepiscopi et pristinum locum est revocatus.

Intellectu mox ipsis industria, mittebat eum archiepiscopus aliquoties Romam pro negotiis Ecclesiae Anglorum; ubi, Domino favente, sapienter se gerens, in plurimam summorum pontificum et sanctae Romanae Ecclesiae gratiam receptus est.

*De statura illius et moralitate.*

Erat siquidem placido vultu et venustus; statura procerus; naso eminentiore et parum inflexo; sensibus corporeis vegetus; eloquio compitus; ingenio subtilis; animo magnus; virtutum iter jam altius ingrediens, omnibus amabilem se exhibens; oppressis et pauperibus erat compatiens; elatis resistens; sociorum promotioni intendens, honorum omnium venerationi; munificus et facetus; fallere vel falli præcavens; statim prudens huius saeculi filius, lucis futurus.

*Qualiter primum crevit in redditibus.*

Primum redditum babuit de dono Joannis Wigoriensis episcopi, ecclesiam videlicet Beate Marie Littoream. Postmodum, de donatione archiepiscopi, ecclesiam de Ottesfordia. Postea habuit præbendam Londoniæ in ecclesia Sancti Pauli, et aliam C Lincolnie.

Tunc impetrata a domino suo archiepiscopo transfretandi licentia per annum studuit in legibus Bolonie, postea Autissiodori. Processu temporis et meritorum ejus, ordinavit eum archiepiscopus diaconum, et fecit Cantuariensis ecclesiae archidiaconom: post episcopos et abbates, in ecclesia Anglorum hic primus et dignior est personatus, et ei valebat centum libras argenti.

*Qualiter factus est cancellarius.*

Consecrato igitur, per manum ejusdem archiepiscopi, secundo Henrico rege Anglorum; commendatione et obtentu archiepiscopi, et hortatu actaque nobilis Henrici Wintoniensis episcopi, regis factus est Thomas cancellarius, quasi omnibus aliis præelectus: vir industrius, animo magna volvens, multarumque et magnarum rerum experiens; cuius obsequii et honoris vices ita operosus exsolvit ad Dei laudem, et regis honorem, et totius regni utilitatem; ut in incerto sit, utrum aliquis nobilior, magnificentior, et regi utilior fuerit, in pacis et bellicis negotiis.

Cancellarii Angliae dignitas est, ut secundus a rege in regni habeatur; ut altera parte sigilli regii, quod et ad ejus pertinet custodiam, propria signet mandata; ut capella regis in ipsis sit dispositione

A et cura; ut vacantes archiepiscopatus, episcopatus, abbatias et baronias, cadentes in manu regis, ipse suscipiat et conservet; ut omnibus regis adsit consiliis; ut etiam non vocatus accedat (5); ut omnia sigilliferi, regii clerici sui manu signentur, omnia cancellarii consilio disponantur: item ut, suffragantibus ei per Dei gratiam vite meritis, non moriatur, nisi archiepiscopus aut episcopus, si voluerit. Inde est quod cancellaria emenda non est.

*De pace redditia Angliae, ejectis Flandrensis.*

B Et cum tempore regis Stephani regnum Angliae profanis decertatum odiis guerræ tempestas involvisset; bellica undique clades desævisset; in unaquaque fere tertia villa speluncæ latronum, hostilia videlicet castra, firmata essent; exhibredatique fuissent nobiles indigenæ; et alienigenæ Flandrenses, et marticolarum (6) viri Cantiam, et plurimam regni partem, occupassent; cumque diuturnitate guerræ fere vicennalis ita turbata essent omnia, ut impossibile videretur Flandrenses ejici, et regnum in statum pristinum et antiquam dignitatem et pacem reformari, maxime novo rege adolescente; miseratione Dei, consilio cancellarii, et cleri et bonorum regni, qui pacis bonum volebant, infra tres primos menses coronationis regis, Willelmus de Ipra, violentus incubator Cantiae, cum lacrymis emigravit: Flandrenses omnes, collectis impedimentis et armis, ad mare tendunt: castella omnia per Angliam corruunt, praeter antiquas pacis conservandæ turres et oppida: corona Angliae, revocatis defectionibus, redintegratur; exhibredatis jura paterna restituuntur: desilverum latibilis ad villas prodeunt latrones, et communi gaudentes pare teneri, conflant gladios in vomeres, lanceas in fulces. Territi a surcis fures, similiter agriculturæ, aliarumve artium mechanicarum sunt exercitatores. Pax ubique est; clypei importantur, caulae exportantur: exeunt securi ab urbibus et castris ad nundinas negotiatores, ad creditores repetendos Judæi.

D Hujus cancellarii industria et consilio, admittentibus ordinatis Dei, et comitibus et baronibus, nobile illud regnum Angliae, tanquam ver novum, renovatur, ecclesia sancta honoratur, vacans episcopatus, vel abbatia, honestæ personæ sine simonia donatur: rex, favente Rege regum, in omnibus negotiis suis prosperatur: Angliae regnum ditatur; pleno replet illud copia cornu: colles culti sunt; valles abundant frumento, pascue pecoribus, ovilia quoque balantibus.

Cancellarius Thomas regni sedem, palatium Londonie, prius fere ruinam, reparari facit; mira celeritate tantum opus perficiens intra quoddam Pascha et Pentecosten, tot fabris lignariis, et aliis operariis tantæ instantiæ motu et sonitu operantibus, ut vix

(5) Se inoerat eod. Douc.

(6) Marticolarum ed. Spark.

alter alterum proxime admotum posset audire lo- A

quentem.

Cancellarii summus erat, in clero, militia et populo regni, favor. Omnes vacantes parochianas ecclesias villarum et castrorum posset habere: nullus enim ei advocatus negare auderet, si rogare vellet; tanta tamen animi magnitudine vicit ambitionem, ut pauperibus sacerdotibus et clericis perquirendi ecclesias illas locum tollere præoccupando dedignaretur. Magnanimus magna potius perquirebat, scilicet præposituram Beverlaci, et donationem præbendarum de Hastings a comite Augensi; et turrim Londoniæ cum servitio militum addictorum; castellarium Eye, cum honore septies viginti militum; et castrum Berkhamstediæ.

Ludebat plerumque, sed perfuntorie, non dedita opera, in avibus cœli nisis et accipitribus, et canibus venaticis, et in calculis bicoloribus

*Insidiosorum ludebat bella latronum.*

*De honore et mensa domus cancellarii.*

Cancellarii domus et mensa communis erat omnibus cuiuscunq[ue] ordinis indigentibus ad curiam regis vententibus, qui probi vel essent, vel esse videbantur. Nulla fere die comedebat absque comitibus et baronibus, quos ipse metu invitatbat. Jussusat quaque die, novo stramine vel seno in hieune, novis scirpis vel frondibus virentibus in estate, sterni hospitium suum, ut militum multitudinem, quam scamina capere non poterant, area munda et læta riperet, ne vestes eorum pretiosæ, vel pulchræ eorum camisæ, ex areæ sorde maculam contraherent. Vasis aureis et argenteis domus ejus renitebat, serculis et potibus preliosis abundabat; ut si quæ esculenta vel poculenta commendaret raritas, emptores ejus nulla eorum comparandorum repellere deberet charitas. Summe tamen sobrius erat in his, ut de divite mensa dives colligeretur eleemosyna. Et quod a confessionis ejus auditore, Roberto, venerabili canonico de Meritona, audivi; ex quo cancellarius factus est, nulla eum polluit luxuria. Super quo et rex ipse diurnas ei et nocturnas tendebat insidiæ: sed tanquam vir timoratus et a Deo prædestinatus munditiæ carnis intendens, lumbos præcinctos habebat. Et quidem vir sapiens regni moderamini, et tantarum curarum publicarum et privatarum intentus occupationi, rarius illecebris talibus atten- bat. Quoniam,

*Oita si tollas, periere cupidinis arcus.*

Vir pudicus cancellarius, osor turpitudiinis et impudicitiae, quemdam clericum suum magnæ prosapiaz, Ricardum de Ambli, pro eo quod cujusdam socii sui, dum longinquò aberat in transmarinis, uxorem seduxerat et accubuerat; facta ei persuasione quod vir ejus in fata concessisset; a domo et amicitia sua projectit, et in turri Londoniæ incarceratum et in compedibus diu afflictum, teneri fecit.

(7) Confirmavit ed. Spark.

*Qualiter nutritiebat filios nobilium.*

Cancellario, et regni Angliæ et regnum vicinorum magnates liberos suos servituros mittebant, quos ipse honesta nutritura et doctrina instituit, et cingulo donatos militiæ, ad patres et propinquos cum honore remittebat; aliquos retinebat. Rex ipse, dominus suus, filium suum, haeredem regni, ei nutriendum commendavit: quem ipse cum coætaneis sibi multis filiis nobilium, et debita eorum omnium sequela, et magistris, et servitoribus propriis, quo dignum erat honore, secum habuit.

In qua tamen tantorum sæcularium honorum pompa ipse saepe disciplinam secretam, nudato ad flagella dorso, recipiebat; cum erat in vicinia Londoniæ, a Radulpho priore Sanctæ Trinitatis; in vicinia Cantuariæ, a Thoma presbytero Sancti Martini. Humilis erat humilibus, elatis ferus et violens; quasi innatum erat ei:

*Parcere subjectis et debellare superbos.*

Cancellario bomagium infiniti nobiles et milites faciebant; quos ipse, salva fide domini regis, recipiebat; et ut homines suo patrocinio eos ulteriore fovebat.

Transfretaturus interdum sex aut plures naves in sua habebat velificatione; nullumque, qui transfretare vellet, remanere sinebat: appulsus gubernatores suos et nautas ad placitum eorum remunerabat. Nulla fere dies effluerat ei, qua non ipse aliqua magna largiretur donaria, equos, aves, vestimenta, auream vel argenteam supellectilem, vel monetam. Sic nimis scriptum est, quidam erogant propria et semper abundant; alii rapiunt aliena,

*Et curæ semper abest rei;*

tantamque habebat cancellarius donandi gratiam, ut amor et deliciae totius orbis Latini reputaretur. Ut cuique erat ætas, ita quemque facetus adoptabat.

Dei omnipotentis instinctu, et cancellarii sensu, dominus rex vacantes episcopatus et abbatis nondiu retinebat, ut fisco suo patrimonia crucifixi inferrentur (quod postea fecit; quod amplius absit ab eo); imo sine magna mora honestis illas dabat personis, et secundum Deum.

Iterum cancellarii consilio dominus rex canonicalem ecclesiam Meritonæ, ubi morantes Deum merentur, in gratiam et familiaritatem recepit; et eam a presbyterio susceptam sumptibus suis consummavit (7), et perpetuis ditavit redditibus: ibique aliquando, cum religioso conventu, pœnitentiæ triduanas ante diem Paschæ celebrabat excubias. Post nocturnum vero obsequium, quod dicitur tenebrarum, sed est lucis, die parasceve usque ad horam nonam, vicinarum villarum pauperes, orationum gratia, visitabat ecclesias, pedes incedens, in coppa absconditus, uno solo comitatus socio, viarum duce.

Item cancellario Thoma suggestente, pauperes Angliegas morantes in Gallia, quos fama celebrabat bonos, vel monachum in religione, vel magistrum in studio, rex revocabat, et tales in regno suo plantabat personas; ut magistrum Robertum de Meliduno in episcopali ecclesia Herefordiae; Willelnum monachum Sancti Martini de Campis in abbatia Rameseie.

Ita ob ipsius dotes virtutum, animi magnitudinem, meritorum insignia, quae animo ejus inhæserant, cancellarius regi, clero, militiae, et populo erat acceptissimus. Pertractatis seriis, confludebant rex et ipse, tanquam coætanei pueruli, in aula, in ecclesia, in consessu, in equitando. Una dierum coequitabant in strata Londoniæ, stridebat desformis hiems: eminus aspergit rex venientem senem, pauperem, veste trita et tenui, et ait cancellario: « Videsne illum? » Cancellarius: « Video. » Rex: « Quam pauper, quam debilis, quam nudus! Nunquidne magna esset eleemosyna dare ei crassam et calidam cappam? » Cancellarius: « Ingens equidem, et ad hujusmodi animum et oculum, rex, habere deberes. » Interea pauper adest: rex substitut, et cancellarius cum eo. Rex placide compellat pauperem, et querit si cappam bonam vellet habere. Pauper nesciens illos esse, putabat jocum, non seria agi. Rex cancellario: « Evidem tu hanc ingentem habebis eleemosynam; » et injectis ad capium ejus manibus, cappam novam et optimam de scarleta et grysio qua induitus erat, rex cancellario auferre, ille retinere laborabat. Fit ibi motus et tumultus magnus: divites et milites, qui eos sequebantur, mirati accelerant scire quænam esset tam subita inter eos causa concertandi: non fuit, qui diceret: intentus erat uteque manibus suis, ut aliquando quasi casuri viderentur. Aliquando reluctatus cancellarius, sustinuit regem vincere, cappam sibi inclinato detrahere, et pauperi donare. Tunc primum rex sociis suis acta narrat: risus omnium ingens: fuerunt, qui cancellario cappas et pallia sua porrigerent. Cum cappa cancellarii pauper senex abit, præter spem locupletatus, lætatus, et Deo gratias agens.

Aliquotiesque ad hospitium cancellarii rex comedebat, tum ludendi causa, tum gratia videndi quæ de ejus domo et mensa narrabantur. Rex veniebat aliquando equo admisso in hospitium cancellarii sedentis ad mensam; aliquando sagitta in manu, rediens venatu, vel iturus in neimus: aliquando bibebat, et viso cancellario recedebat; aliquando satiens ultra mensam, assidebat et comedebat. Magis unanimis et amici nunquam duo alii fuerunt temporibus Christianis.

Fuit aliquando gravi tentus infirmitate cancellarius Rothomagi apud sanctum Gervasium. Venerunt eum duo reges simul videre, rex Francorum, et rex Anglorum, dominus suus. Tandem dispositus ad sanitatem et convalescens, una dierum sedit ad ludum scaccorum, induitus cappa manicata. Intravit cum

A visitare Aschetinus, prior Legecestriæ, veniens a curia regis, qui tunc erat in Gasconia; qui liberius eum allocutus, ausu familiaritatis, ait: « Quid est hoc quod cappa manicata utimini? Hæc vestis magis illorum est, qui accipitres portant; vos vero estis persona ecclesiastica, una singularitate, sed plures dignitate; Cantuarie archidiaconus, decanus Hastingsæ, præpositus Beverlaci, canonicus ibi, et ibi; procurator etiam archiepiscopatus; et, sicut rumor in curia frequens est, archiepiscopus eritis. » Cancellarius respondit, inter cætera, ad verbum illud: « Evidem tres tales pauperes agnosco in Anglia sacerdotes, quorum cuiuslibet ad archiepiscopatum promotionem magis optarem quam meam: nam ego, si forte promoverer, ita dominum meum regem

*intus et in cute novi,*

necesse haberem, aut ipsius gratiam amittere, aut Domini Dei, quod absit, servitium postponere: » quod et post ita contigit.

Rex Angliæ ad suam transfretationem navem suam propriam solet habere. Cancellarius ei fieri fecit non unam solam, sed tres simul naves optimas, et omnibus necessariis instructas, ut nihil decesset; et eas regi domino suo dono dedit.

Venerunt aliquando in Angliam nuntii regis Norwegie: quo auditio, cancellarius misit obviam eis, qui eos ad curiam domini regis duceret, et eis sumptus necessarios, nomine cancellarii, ministraret.

Nicolaus archidiaconus Londoniæ incidit semel in offensam regis, unde dominus ejus, familia ipsius expulsa, ex regis præcepto serata, et regi subhastata fuit. Non destitut bonus cancellarius, quin ipsa die archidiaconum regi reconciliaret, et ad possessionem revocari suam impetraret.

Eodemque modo officiosus fuit quandoque episcopo Cenomannensi, et Giloni archidiacono Rothomagensi: nam cum in schismate Romanæ Ecclesiæ hiac Octavianus et imperator Fredericus qui eum sovebant: inde catholicus papa Alexander consilio suorum cardinalium nuntios suos misissent ad regem Francorum, et regem Anglorum tunc transmarinum; illi autem, convocatis episcopis plurimis et summatis regnorum suorum, apud Novum Forum, cum congregali essent, nuntios illos et rationes eorum audituri, et de merito electionis eorum, utriusque obedientiæ se subderent, tractaturi: placuissetque tandem eis Alexandri electio quæ justior eis et sanctior non immerito visa est; pro eo quod archiepiscopus Rothomagensis Hugo eam approbavit, et per Gilonem nepotem et archidiaconum suum suffraganeis suis recipiendam mandavit; rex vehementer commotus, domos archidiaconi dirui præcepit, quoniam in ipsum archiepiscopum grandævum, et virum magnanimum palam excandescere rex veritus est. Tunc domino regi supplex ait cancellarius: « Domine mi rex, equidem domus illa quam ruere præcipitis, archidiaconi Gilonis est; sed hospitium meum est. » Et hujusmodi dixit apposite ad persuadendum, ut tandem a rege delinito et suaso, archidiaconi pacem

cum domus ipsius integritate obtineret. In crastino A andivit rex, quod episcopus Cenomannensis Alexandrum papam receperisset exemplo domini Rothomagensis, et nuntiis ejus obedientiam promisisset papæ servandam. Rex iratus est, quod ejus sine jussu et licentia et sententia hoc fecisset. Marescalli regis, commotione ejus vel forte præceptione intellecta, ad hospitia episcopi vadunt, chainis succisis, equos ejiciunt, sarcinas episcopi in vicos exportant, eum hospitio privant; curia episcopus turpiter recedere compulsa est. Facit rex breves scribi, ut domus ejus Cenomanni diruantur. Signatas breves rex in manu tenens, et ostendens publice, ait astantibus: « Equidem Cenomannenses audient de episcopo suo rumorem. » Omnis clerus, qui aderat in tanta duorum regum curia, doluit; cancellarius supra omnes: intelligens autem regem in tanta ira frustra compellendum et rogandum, præcepit cursoribus regis, bajulis litterarum illarum, ut non festinarent; et cum itinere duorum dierum Cenomannis venire possent, non illuc venirent, nisi quarto die, acquieverunt illi. In crastino ad dominum regem episcopos ire suasit cancellarius pro Cenomannensi regaturos: ierunt aliqui, regem inexorabilem invenerunt; ierunt alii, suggestore cancellario, repulsam passi sunt. Tandem cancellarius ipse regem adiit, pro episcopo oravit; in crastino similiter: instantia cancellarii rex compulsa, tandem acquievit; putans iam, quod domus episcopi vel tota vel magna ex parte corruisset. Statim litteras regis de pace episcopi cancellarius misit præfecto Cenomanni per nuntium proprium, cui et in amicitia suæ observantia injunxit, ut die vel nocte non quiesceret pes ejus, donec Cenomannum veniret. Ille continuato diplomate Cenomannum venit, intactis dominibus episcopi, ipso die, quo priores nuntii domini regis; qui tamen prius venerant, et litteras regis de dominibus episcopi diruendis ostenderant. Et hoc quidem dolo bono cancellarii se delusum rex postea gavisus est; sicut legitur in Timæo de illa nubium saluberrima sortis frande.

Quinquaginta duos clericos cancellarius in obsequio suo habebat: quorum plurimi in suo erant comitatu, curabant episcopatus et abbatias vacantes, aut ejus proprios honores ecclesiasticos.

Deliberavit quandoque rex Anglorum cum cancellario, et aliis quibusdam regni sui magnatibus, petere a rege Francorum filiam ejus Margaretam matrimonio copulandam filio suo Henrico. Placuit consilium. Haec siquidem regum et magnorum viorum magna est confederatio.

*Hæc res et jungit, junctos quoaque servat amicos.*

Ad tantam petitionem tanto principi faciendam quis mittendus erat, nisi cancellarius? Eligitur: assentitur. Igitur cancellarius rem, personas, et officium

(8) *Equis ad speciem venustis, ad vecturam validis et militum ejus dextris trahebantur et scuta et armæ tabantur, addit cod. Douc.*

A suum attendens, et se tantæ rei commetiens, juxta illud poeticum:

*Metire quod audes; nuptialiter se instruit,  
Qui nuptias mittitur conciliare futuras.*

Parat ostendere et effundere luxus Anglicani opulentiam; ut apud omnes et in omnibus honoretur persona mittentis in misso, et missi sua in se. Circa ducentos in equis secum habuit de familia sua, milites, clericos, dapiferos, servientes, armigeros, nobilium filios, militantes ei, et armis omnes instructos (8). Qmnes isti, et omnis eorum sequela, novo festivo fulgebant ornatu vestium, quisque pro modo suo. Habuit etiam viginti quatuor mutatoria vestimentorum (9), omnia fere donanda, et in transmarinis relinquenda, et omnem elegantiam varii, grysii, et pellium peregrinarum, palliorum quoque et tapetum, quibus thalamus et lectus episcopi hospitio recepti ornabantur. Habuit secum canes, aves omne genus, quo reges utuntur et divites. Habuit in comitatu suo octo bigas curules; unamquamque bigam quinque equi trahebant, dextrariis corpore et robore similes: quisque equis suum sibi deputatum habebat forte in juvenem nova tunica succinctum, euntem cum biga; ipsaque biga suum verendum et custodem. Duæ bigæ solam cervisiam trahebant, factam in aquæ decoctione ex adipe frumenti, in cadis ferratis, donandam Francis, id genus liquidi plasmatis mirantibus, potum sane salubre, defæcatum, colore vineo, sapore meliori. Habebat cancellarii capella bigam suam, camera suam, expansam suam, coquinam suam; portabant aliæ esculentorum et poculentorum aliquid; aliæ dorsalia tapeta, saccos cum vestibus nocturnis, sarcinas et impedimenta. Habuit duodecim summarios. Octo scrinia cancellarii continebant suppellectilem, auream silicet et argenteam; vasculos, cullulos, pateras, ciphos, cuppas, urceolas, pelves, salina, cochlearia, cultellas, paropsides. Aliæ coffræ et clitelæ cancellarii continebant monetam, æs plurimum quotidianis ejus impensis et donis sufficiens, et vestes ejus, et libros aliquot et hujusmodi. Unus summarius capellæ sacra vasa, et altaris ornamenta, et libros portabat, cæterorum præambulus. Quisque summariorum suum habebat agasomen, qualem et qualiter decuit instructum. Quæque etiam biga habebat canem alligatum vel supra vel subtus, magnum, forte et terribilem; qui ursum vel leonem domitus videretur. Sed et supra quinque summariorum erat vel simia caudata, vel

*humanæ simulator simius oris.*

In ingressu Gallicanarum villarum et castrorum, primi veniebant garçones pedites

*fruges consumere nati*

quasi ducenti quinquaginta, gregatim eunt sex vel deni, vel plures simul, aliquid lingua sua pro

(9) *Muricibus Tyriis iteratas vellere lanas, plutes testes holosericas, add. cod. Donc.*

more patriæ suæ cantantes. Sequebantur aliquo intervallo canes copulati et leporarii in loris et laxis suis, seu quo alio dignentur nomine, cum concubitoribus et sequacibus suis Post modicum stridebant ad lapides platearum illæ bigæ ferratæ, magnis coriis animalium consutis coopertæ. Sequebantur ad modicam distantiam summarii agasonibus, positis genibus super clunes summariorum, equitantibus. Aliqui Franci a domibus suis egressi ad tantum strepitum quærebant, quis veniret, cuius esset illa familia? Alii illi, quod cancellarius regis Anglorum ad dominum regem Franciæ missus veniret. Dicunt Franci : « Mirabilis est ipse rex Anglorum, cuius cancellarius talis et tantus incedit. » Sequuntur ad aliquam intercapelinem post summarios armigeri, militum portantes scuta, et trahentes dextrarios : inde, alii armigeri; dehinc ephebi; deinde, qui aves portabant; postea, dapiferi, et magistri, et ministri domus cancellarii; deinde milites et clerici, omnes bini et bini equitantes; postremo, cancellarius, et aliqui familiares ejus circa eum.

Appulsus in transmarinis, statim premiserat domino regi Francorum cancellarius mandans quod ad eum veniret. Venit per castrum Medlenti. Rescripsérat ei rex Francorum, quod occurreret ei Parisiis, et qua die. Rex itaque volens cancellarium procurare, sicut nobilitatis et consuetudinis Gallicanorum regum est omnem mortalem ad curiam Franciæ venientem, quandiu in curia fuerit, procurare; edicto Parisiis dato prohibuerat ne quis aliquid cancellario, vel suis emptoribus venderet. Quo præcognito, cancellarius premiserat suos ad fora vicina, Lamaci, Corboili, Pontis Isarei, Sancti Dionysii; qui sibi emerent panes, et carnes, et pisces, vina, et cibaria, in abundantia, mutato, suppressisque nominibus, habitu. Et cum Parisiis dominus Templi hospitium habitus ingrediceretur; occurserunt ei sui dicentes, quod hospitium omnibus bonis instructum ad moram triduanam inveniret, queque die mille hominibus procurandis. Evidem in divitiis regis Salomonis legitur quot animalium carnes quotidianiæ ejus impensis sufficerent; et evidem una die, anguillarum unum solum ferculum cancellarii centum solidis sterlingoru[m] emptum fuit: quod omni patriæ notum etiam loco proverbii multo tempore multis in ore erat de aliis ejus ferculis et impensis sileo. Ex hoc uno intelligi potest, quod mensa cancellarii sumptuosa et sufficiens fuit.

Qualiter eum dominus rex Francorum et nobiles illi Franci honoraverunt; qualiter ipse vicissim eos; et præterea qua comitate suscepérunt scholares Parisienses et magistros scholarum, et cives scholarium Anglegenarum creditores, dicere non sufficio. Legitur de Hannibale, quod, post interfectum Hasdrubalem, Romam nuntios miserit, dicens eis: « Ite, et omnem mortalem explete pecunia. » Idem forte legit et curavit cancellarius, omnem nobilem Francum ba-

ronem, militem, servitorem regis, vel regine regis Francorum, magistros scholarum, scholares, civium nobiliores, muneribus suis explebat. Omnia sua vasa aurea et argentea donavit, omnia mutatoria vestimentorum : illi pallium; illi cappam griseam; illi pelliciam; illi palefridum; illi dextrarium: quid plura? Supra omnem hominem suam gratiam adeptus est. Legatione sua feliciter functus est: propositum assecutus est: quod petuit, ei concessum est. In reditu suo Guidonem de la Val, regis Angliae impugnatorem, patriæ stratæque publicæ deprædatorem, cepit, et conjectum in vincula apud castrum Novi Fori incarceravit. Hoc modo se cancellarius Thomas in pacis studio et tempore habuit, quid de eo in bellicis negotiis occupato loquar?

B Qualiter cancellarius regi servierit in sua uerra de Tolosa.

In exercitu et oposidione Tolosæ, ubi tota Anglia, Normannia, Aquitania, Andegavis, Britannia, Scotia, in praesidium regis Angliae, militarem manum, et fortitudinem bellicam emisit; cancellarius de propria familia lectam manum militum septingentos milites habebat. Et quidem, si ejus paritum esset consilio, urbem Tolosam, et regem Franciæ, qui favore sororis comitissæ Constanciæ se imminiserat, sed et improvide sine exercitu et manu forti, invassissent et cepissent; tantus erat regis Anglorum exercitus. Sed vana superstitione et reverentia rex tentus consilio aliorum, super urbem, in qua esset dominus suns rex Franciæ, irruere noluit, dicente in contrarium cancellario, quod personam domini rex Francorum ibi depositisset, en quod supra pacta (10) conventa hostem se ei posuisset. Non multo post, vocata et congregata venit in urbem militia regis Francorum; et rex Angliae, cum rege Scotiae et omni exercitu suo, inops voti et inefficax propositi rediit; capta tamen prius urbe Cadurcio, et plurimi castellis, in vicinia Tolosæ, quæ erant comitis Tolosæ, et suffraganeorum ejus, vel quæ comes Tolosæ regis Angliae fætoribus prius abstulerat. Ad quæ omnia retinenda, post redditum regis Angliae, comitibus omnibus recusantibus, solus cancellarius cum sua familia, et solo Henrico de Essexia, constabulario et barone regis, remansit. Et postea tria castra munitissima, et quæ inexpognabilia videbantur, ipsem et lorica indutus et galea, cum suis in manu forti cepit. Sed et Garunnam cum militari manu transit supra hostes; confirmataque in regis obsequium tota illa provincia, gratiosus et honoratus rediit.

C Item qualiter se habuit in guerra Francorum.

Postmodum autem in guerra regis Francorum et domini sui regis Anglorum in Marchia, ad communem terminum terrarum suarum inter Gisorcum et Triam et Curceles; cancellarius, præter propriæ familie septingentos equites, alios mille ducentos stipendiarios milites habebat, quatuor millia serviendum, per unam quadragenanam. Et cuique militi-

(10) *Pacta om. e . Spark.*

queque die, dabantur ad equos et armigeros procurandos tres solidi illius monetæ; ipsique milites omnes ad mensam cancellarii erant. Ipsem clericus cum esset, cum valente milite Francorum Engelramino de Tria, e regione subditis equo calcaribus veniente armato, lancea demissa et equo admisso congressus, ipsum equo dejicit, et dextrarium luctifecit. Et in toto regis Anglorum exercitu semper primi erant milites cancellarii, semper majora audebant, semper præclare faciebant, eo docente, ducente, eo hortante: canere eductui, canere receptui, in lituis suis ductilibus, quos in exercitu suo proprios, sed universo hinc inde exercitui habebat notissimos. Unde ipse hostis etiam et expugnator regis Francorum, et terra ipsius in igne et gladio depopulator, in magnam pervenit gratiam ipsius regis Francorum et magnatum totius Galliæ, suffragantibus ei meritis fidei præstantis et nobilitatis suæ notissimæ: quam gratiam postmodum tempore opportuno sibi rex exhibuit. Virtus quippe et in hoste laudatur.

*De electione cancellurii in archiepiscopum.*

Interim diem suum postremum clausit archiepiscopus Theobaldus. Statuit ergo rex Anglorum cancellarium suum in archiepiscopatum prænovere, intuitu meritorum personæ; confidens, quod sibi ad placitum et nutum, ut cancellarius fecerat, archiepiscopus obsequeretur. Praecedente itaque notaque omni clero Angliæ regis voluntate, quod solum electionis illius meritis derogavit (11), cancellarius archidiaconus Cantuariæ, ejusdem ecclesiæ archiepiscopus unanimiter eligitur. Solus Gilbertus Herefordiæ, qui et postea translatus est in Londoniam, habitu monachus, vinum vel carnem non gustans, quod potuit, dissuasit: ut putabatur, non bene zelans electionem, sed male electum: aspirare enim et pro se laborare credebatur. Postmodum enim dixit, mirum fecisse regem, qui de homine sæculari, et de milite quodam ficerat archiepiscopum.

Anno gratiæ millesimo centesimo sexagesimo secundo, octava die Pentecostes, ecclesiæ Cantuariensis festa die, die videlicet sanctæ Trinitatis, in ipsa metropolitana ecclesia congregatis suffraganeis episcopis omnibus, per filium hæredemque regis Henrici secundi Henricum, et per Ricardum de Luci, aliosque magnates Angliæ, qui aderant ex parte regis tunc transmarini, beatus Thomas, liber et ab omni querela sæculari solutus et quietus, Ecclesiæ Cantuariensi est redditus et repræsentatus, et per manum Henrici venerabilis episcopi Wintoniæ, archiepiscopus ordinatus. Papa Alexander tertius ei pallium misit per clericum ejus Joannem Salesbriensem. Archiepiscopus contra illam fasciam pectoralem et humeralm suscipiendam devotus, pronus et nudus pedes ivit. Mysterium siquidem grande est, illud insigne, illud archiepiscopi singulare. Pallium pro aurea lamina est institutum, in qua suminus pontifex in lege nomen Domini tetragramma-

A ton in fronte sua præferebat inscriptum. Duæ linea propendentes sunt duæ leges, Christi passionem præferentes, spinulae sunt clavi, quibus corpus Christi, cruci figuratur. In ordinatione sua, unctione misericordiæ Dei visibili et invisibili perfusus, exiit sæcularem hominem, et Jesum Christum induitur: evacuavit, quæ erant sæcularia cancellarii; satagens, quæ sunt boni archiepiscopi.

Itaque omni custodia excubabat animum suum. Sermones ejus serii erant ad ædificationem auditorum: opera ejus, misericordiæ et pietatis: sententiae ejus, justitiæ et æquitatis. Cilio usque ad poplites asperrimo et vermis scaturiente, et parco cibo carnem edomabat, et consueto potu aquæ, in qua coctum erat senicum. Vinum tamen prægustabat, et dabat considentibus; et carnium appositarum aliquid coinedebat; sed pane reficiebat. Omnia tamen munda mundis; et in culpa non est cibus, sed appetitus. Verberibus disciplinalibus frequenter dorsum nudum exponebat. Proxime supra cilicium habuit habitum monachalem, quoniam monachorum erat abbas Cantuariensem; supremo, canonicalem, ut clericis conformaretur. Stolam tamen, jugum Christi suave, circa collum et diebus et noctibus habebat. Facies ejus exterior similis erat multitudini, intus omnia dissimilia. Sancti Sebastiani et sanctæ Ceciliæ imitator, quorum ille sub absconde chlamidis Christi militem gerebat absconditum: illa cilicio carnem domans, desuper auratis vestibus tegebatur. In esu et vestitu religiosior studebat esse quam videri. Orationi intentus, Spiritui creatori spiritum suum creatum reconciliare, et quodam modo unire vacabat. Dei et hominum quasi quidam interpres, commendabat oratione Deo homines, prædicatione Deum hominibus. Sacræ lectioni deditus, suum in divina pagina habebat eruditorem. Interdum post prandium cum sociis conferebat, audiens et interrogans eos. Usus est convictoribus viris religiosis, clericisque honestis et litteratissimis. Familiam habuit similiter electam, bonorumque virorum receptui et venerationi devoutam. In dandis erat eleemosynis munificus, mittens hospitalibus donibus, et pauperibus collegiis, interdum quatuor vel quinque marcas, interdum annonam et carnes.

D Cum enim piæ memoriae Theobaldus, prædecessor ipsius, statuta prædecessorum suorum eleemosynas duplicare consuevit, hic religiosa æmulatione etiam duplum ejus censuit duplicandum. Ad hujus pii operis observantium, omnium, quæ ex quocunque titulo percipiebat, decimas consecrabat. In secretiori cellula tredecim pauperum pedes curvatis genibus quotidie abluebat, in memoriam Christi; singularis eorum, post plenam refectionem victualium, quatuor argenteos largiens: quod si forte aliquando, raro tamen, in propria persona gerere prohibebatur, hoc diligentissime per vicarium faciebat impleri. Solitarius agens isque in miraculum lacrymis sui-

(11) *Verba quod s. e. i. m. d. om. ed. Spark.*

fundebatur : et sic in altaris versabatur officio, ac præsentialiter in carne geri cerneret Dominicam passionem. Reverentissime divina sacramenta tractebat, ut intuentum fidem et mores ipsa contrectatio informaret.

Amplius : vagos et egenos in domo sua reficiebat, contra hiemem multos vestiebat. Cantuarie plerumque in claustrum se recipiebat, et sicut unus manachorum ibi sedentium sedebat studens in aliquo libro diutili : post ibat visitare monachos infirmos, ut eorum audiret et impleret desideria. Erat oppressorum consolator, viduarnum maritus, pupillorum adjutor. Erat præterea humilis et affabilis mansuetis, se efferentibus severus. Contra injustitiam et insolentiam potentum quasi turris erecta in Damascum firmabatur, neque ipsius regis preces vel litteræ cuiquam apud eum prodesse poterant, nisi cum justitia.

Pudore bono nunc maxime repletus fuit, qui jam pridem etiam cancellarius metas pudicitiae non excessit. Alter quodanmodo Moyses erat, tabernaculum Domini crebro intrans et exiens; intrans tempore accepto ad Dei contemplationem, exiens ad piam erga proximos actionem. Alter Jacob nunc copulabat sibi Liam fructu secundam; nunc autem Rachelis pulchrioris hærebat amplexibus. Erat quasi unus angelorum Dei, qui per scalam, cuius summitas cœlos tangebat, nunc descendebat ad sublevandas necessitates hominum, nunc ascendebat ad divinæ majestatis et supernæ claritatis intuitum : suspensus a terrenis et transitoriis sumnopere intendebat in cœlestia. Vacabat virtutibus, quæ vitæ et præsentem beatificant, et promerentur æternam. Aderat ei primo regina ratio, quæ ut domina ancillis, ita illa cupiditatibus et pravis animi motibus imperat. Itaque ductu rationis progressus est in virtutem; quæ sese diligens aspernatur contraria, et a se oriens, rursus ad se revertitur, et omnia sua complexa nihil querit aliunde. Aderant ei virtutis species quatuor : prudentia, quæ eum reddidit discretum in rerum cognitione, personarum, loci, temporis aestimatione, in pravorum fuga, in appetendorum electione; justitia, qua Deo et cuique quod suum erat, conservare studebat; fortitudo, quæ eum in adversis vindicans, a malorum præsentium ægritudine et futurorum metu protegebat; temperantia, quæ eum in prosperis nihil immoderate facere permittens, a libidine omni, et a cupiditate rerum temporalium revocabat, et insolenti non sinebat alacritate gestire. Hæc est quadriga (12) Aminadab; hæc est diatessaron prima; hæc est in homine summa harmonia : hic est in homine dulcis ille et suavis concentus, qui Dei etiam aures replet, et inducit hominem in vitæ beatitudinem, quæ est, secretis malis omnibus, cumulata bonorum complexio.

Hac vitæ beatitudine affectus et beatus effectus

A archiepiscopus Thomas curabat, constanter, splendide, graviter, honeste agere omnia; ad sapientiam cuncta referre arbitrium; sibi imperare; sapientiam stare iudiciis, non populi; fortunæ non timere insidias; contra adversa septum, munitum, et inexpugnabilem se gerere; non sibi, sed omnibus ejus auxilio indigentibus se natum credere, maxime autem ecclesiæ suæ, quam regendam suscepere; in terris divina contemplari, Jesum Christum imitari natum, et missum ad passiones, ipsumque vere diligere, et ejus observare mandata; suam et commissarum sibi animarum salutem querere. Hinc factum est, ut consecraretur apud Deum gratiam, apud homines gloriam solidam quidem et expressam, consentiente laude honorum virorum, voce incorrupta de eo bene judicantium : hæc quidem resonat virtuti, tanquam echo voci; tanquam imago exemplari. Et quia gloria recte viventium coines est, bonis viris sicut nec appetenda, ita nec est responda, sed Deo attribuenda. Siquidem ait Apostolus : « Nam etsi voluero gloriari, non ero insipiens; veritatem enim dicam. » Hanc tamen gloriam timuit et sprexit Thomas, ne forte subreperet elatio, scriptum esse attendens, quantumlibet iustus, nunquam tamen sit securus. Est alia quædam falsa et vana gloria, quam appetunt homines superbi et vani, divites et hypocrita: adumbrata scilicet imago gloriæ, cui nulla virtutis, que laudetur, subest soliditas; sed videtur similitudo quædam apparenz quidem specie, non existens autem in re. Et sicut boni veræ laudis gloriam metuunt, ita mali falsam gloriam appetunt; vel etiam si quid recte fecerint, appetentes inde laudem vel præmium, eo ipso amittunt et nomen et meritum.

Gloriosus archiepiscopus Thomas contra spem regis et omnium ita sæculum deseruit, ita repente mutatus est mutatione, quæ est dextera Excelsi, ut omnes mirarentur.

*De tentatione diaboli per malos et injustos homines facta.*

Antiquus hostis talen in Ecclesia Domini erectam columnam, talen supra candelabrum Dei accensam lucernam invidit. Inimicus homo seminat zizania. Primo ei regis tollit benevolentiam, quasi indigne ferre rex debeat, quod, qui eum primo cancellarium, post archiepiscopum fecerat; nunc et a suo se retrahit obsequio, et in pluribus ei contradicit. Regis familiares regi placere querentes, et ejus prurientes auribus, archiepiscopo detrahebant, et eum gratiis odio habebant.

Præterea quidam aulici, clerici regis, timentes potius ecclesiis suis aliquibus, quas male acquisierant, sub archiepiscopi justitia destitui, quam alii incardinari, vel ad majora beneficia ejus tempore provehi; et per se et per episcopos aliquot regem et suos adversus archiepiscopum incitare et commovere intendeant. Nihil iam ab eo vel dici vel fieri